

HIDROVIAS DO BRASIL S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/ME 12.648.327/0001-53
NIRE 35.300.383.982

COMUNICADO AO MERCADO

A Hidrovias do Brasil S.A. (B3: HBSA3) ("<u>Hidrovias</u>" ou "<u>Companhia</u>"), vem, em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("<u>CVM</u>") nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada ("<u>Resolução CVM 44</u>"), comunicar aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu, nesta data, a correspondência abaixo da Sharp Capital Gestora de Recursos Ltda. ("<u>Sharp Capital</u>") informando que, em razão de operações de aluguel doador, o somatório das ações ordinárias de emissão da Hidrovias detidas pelo conjunto de fundos geridos pela Sharp Capital atingiu o montante de 37.619.914 (trinta e sete milhões seiscentos e dezenove mil, novecentas e quatorze) ações, correspondentes a **4,95**% do total de ações ordinárias de emissão da Companhia.

Adicionalmente, informou que os referidos fundos possuem contratos de empréstimo doador equivalentes a 1.008.993 (um milhão, oito mil, novecentos e noventa e três) ações, correspondentes a 0,13% das ações ordinárias de emissão da Companhia.

A Sharp Capital esclareceu que a referida participação não tem intenção de adquirir o controle da Companhia, tratando-se de investimento para os fundos/carteiras e que não objetiva alterar a administração, composição de controle ou regular o funcionamento da Companhia.

A Companhia ressalta que as informações específicas exigidas pelo artigo 12 da Resolução CVM 44 constam da correspondência anexa a este comunicado e que não é responsável pelo conteúdo das informações apresentadas na referida correspondência.

São Paulo, 15 de julho de 2024.

André Saleme Hachem

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores



HIDROVIAS DO BRASIL S.A.

Publicly held Company CNPJ/ME 12.648.327/0001-53 NIRE 35.300.383.982

NOTICE TO THE MARKET

Hidrovias do Brasil S.A. (B3: HBSA3) ("Hidrovias" or "Company"), pursuant to the provisions of article 12 of the Resolution of the Brazilian Securities Commission ("CVM") No. 44, of August 23, 2021, as amended ("CVM Resolution 44"), hereby informs its shareholders and the market in general that has received, on this date, the correspondence below from Sharp Capital Gestora de Recursos Ltda. ("Sharp Capital") informing that, due to donor rental operations, the sum of common shares issued by Hidrovias held by the group of funds managed by Sharp Capital reached the amount of 37,619,914 (thirty-seven million, six hundred and nineteen thousand, nine hundred and fourteen) shares, corresponding to 4.95% of the total common shares issued by the Company.

Additionally, it informed that the mentioned funds have donor loan agreements equivalent to 1,008,993 (one million, eight thousand, nine hundred and ninety-three) shares, corresponding to 0.13% of the common shares issued by the Company.

Sharp Capital clarified that the mentioned participation does not intend to acquire control of the Company, being an investment for the funds/portfolios and that it does not aim to change the management, control composition or regulate the operation of the Company.

The Company emphasizes that the specific information required by article 12 of CVM Resolution 44 is contained in the correspondence attached to this notice and that it is not responsible for the content of the information presented in said correspondence.

São Paulo, July 15, 2024.

André Saleme Hachem

Chief Financial and Investor Relations Officer



Rio de Janeiro, 15 de julho de 2024.

À

Hidrovias do Brasil S.A. ("Companhia") Rua Fradique Coutinho, 30, 7° andar - Pinheiros São Paulo – SP

Att.: Sr. André Saleme Hachem Diretor Financeiro e de Relações com Investidores ri@hbsa.com.br

Telefone: + 55 11 3905 6000

Ref.: Comunicado Resolução CVM nº 44/21

A Sharp Capital Gestora de Recursos Ltda. CNPJ nº 27.957.477/0001-16 ("Sharp Capital") vem, em cumprimento ao disposto na Resolução CVM nº 44/21, informar a V.Sas. que, em razão de operações de aluguel doador, o somatório das ações ordinárias (HBSA3) detidas pelo conjunto de fundos geridos pela Sharp Capital atingiu o montante de 37.619.914 (trinta e sete milhões seiscentos e dezenove mil novecentos e quatorze), correspondentes a 4,95% das ações ordinárias de emissão da Companhia.

Adicionalmente, informamos que os referidos fundos possuem contratos de empréstimo doador equivalentes a 1.008.993 (um milhão oito mil novecentos e noventa e três) ações, correspondentes a 0,13% das ações ordinárias de emissão da Companhia.

Esclarecem os signatários que a referida participação não tem intenção de adquirir o controle da companhia, tratando-se de investimento para os fundos/carteiras que não objetiva alterar a administração, composição de controle ou regular o funcionamento da companhia.

Colocamo-nos à disposição para o que mais se fizer necessário.

Cordialmente,

—DocuSigned by: Bernardo Brando

CF106E2C501C4DA...
Sharp Capital Gestora de Recursos Ltda

DocuSigned by: